张办〔2022〕15 号

张母桥镇党政与社会事务办公室关于印发

《张母桥镇 2022 年度重点工程项目

建设实施方案》的通知

各村街、有关单位：

《张母桥镇 2022 年度重点工程项目建设实施方案》已

经党委（扩大）会议研究通过，现予印发，请认真贯彻执行。

特此通知。

2022 年 2 月 14 日

- 2 -

张母桥镇 2022 年度重点工程项目建设实施方案

2022 年是“十四五”规划的承上启下之年，今年我镇计划

实施 11 项重点工程建设任务。为确保重点工程有序、规范、

高效推进，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻十九大和十九届历次全会精神，大力实施乡村振兴战

略，紧扣一体化和高质量两个关键词，围绕“育强工业、培

优农业、发展三产、挖潜生态”的发展思路，突出“工贸产

业扩容区、菜篮子和米袋子主产区、乡村旅游拓展区”的产

业布局，全力打造“绿三角”区域重镇，奋力谱写新时期张

母桥高质量发展新篇章。

二、建设原则

（一）因地制宜，科学指导。立足实际，突出“绿三角”

产业布局，科学合理规划设计，因地制宜规范推进，细化“一

项目一方案”，认真开展政府性投资绩效评价。

（二）注重实效，适度超前。立足当前，着眼长远，积

极发展公共事业，完善公用设施，完善社会治理体系，增强

社会治理能力，实现经济社会全面协调发展。

（三）项目带动，增强后劲。动员引导全镇上下积极投

身重点工程项目建设，争取上级支持，实施项目带动战略，

进一步夯实产业发展平台，增强区域经济发展综合竞争力，

- 3 -

培育新的增长动能和增长点。

三、主要任务

各位责任领导要会同责任单位，根据《张母桥镇 2022

年重点工程项目任务分解表》的“建设内容”和“完成时限”，

按照“实施一个项目，明确一名领导，确定一套班子，制定

一个方案，完善一份合同，坚持一抓到底”的工作机制，进

一步细化工程项目推进子方案，倒排工期、挂图作战，确保

圆满完成年度各项建设任务。

四、保障措施

（一）加强项目推进组织领导。为高标准、高质量、高

效率推进工程建设，每个项目工程实行主要负责人联系，责

任领导牵头，责任单位负责具体组织实施项目建设。同时镇

成立由人大主席陈华怀和纪委书记翟德栓同志负责的重点

工程项目督查推进组，严格实行“一旬一督查，一月一调度”

工作机制，定期听取各项目责任组工作进展情况汇报，及时

协调解决难点问题，确保各项工程建设扎实高效推进。各项

目责任领导要于每月 25 日前将项目推进情况报党政办汇总

后报送镇主要负责人。

（二）层层分解落实目标责任。建立目标责任体系，对

启动实施建设的重点项目进行层层细化分解，明确完成标准

和时限，将目标责任落实到人。各重点项目责任领导为第一

责任人，相关责任单位负责人为主要责任人。若因工作不力

或不作为，造成恶劣影响和重大损失的，实行责任倒查，追

- 4 -

究责任。

（三）营造项目推进良好环境。各村（街）、各单位要

牢固树立全局观念，围绕既定目标，攻坚克难、勇于担当，

全力以赴推进项目实施，确保重点项目干一项成一项。镇相

关单位和部门要主动服务，积极和上级单位联系，加快项目

立项、报批，确保项目实施程序规范，有序推进。加大宣传

力度，在全镇形成支持重点工程、服务重点项目，加快区域

发展的浓厚氛围。

（四）提高项目质量安全标准。牢固树立精品意识，严

格执行公开招投标制、设计审查制、施工监理制、质量安全

监督制和财政跟踪审计制，全面加强主体工程、配套工程等

施工管理，不断提高重点工程建设质量，杜绝各种安全事故

发生。细化文明施工措施，在保证按期完成建设任务的同时，

最大限度减少施工给群众生产生活带来的不便，确保高标

准、高水平、高质量完成各项工程建设任务。

附：张母桥镇 2022 年重点工程项目任务分解表

2022 年 2 月 14 日